
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

   “FABIO BESTA” 
  LICEO DELLE SCIENZE UMANE Economico-Sociale (LES) 

                              ISTITUTO TECNICOECONOMICO (AFM – RIM – SIA – TURISMO)  
                Via Don G. Calabria, 16 - 20132 Milano - Tel. 02-2563073/4 - Fax 02-2592132 - Distretto scolastico  85 

                C.F. 80121030151 - e-mail: fbesta@fbesta.it - presidenza: presidenza@fbesta.it - web: http://www.fbesta.gov.it 

 

Milano, 7 ottobre 2016 

Prot.4997-06-15 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO  PER L’AFFIDAMENTO DEL  

SERVIZIO DELLA  GESTIONE BAR ALL’INTERNO DEGLI ISTITUTI 

 “G. NATTA” e “F. BESTA” 

(Ai sensi del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016) 

 

 

CIG Z1D1B7F461 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

 Visto il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001; 

 Vista la legge n. 241 del  7 agosto 1990; 

 Considerato di dover procedere all’affidamento dell’appalto  per la gestione del servizio del bar  

interno agli Istituti Besta e Natta; 

 Vista la delibera del 3 ottobre 2016  con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato l’avvio della   

procedura di gara per l’affidamento del servizio gestione bar all’interno degli Istituti Besta e Natta; 

 Vista la scadenza della proroga del contratto per la gestione del servizio Bar all’interno degli Istituti 

“G. Natta” e “F. Besta” di Milano prevista per il 31/12/2016; 

 Considerato che tale servizio non rientra in quelle convenzioni attive in Consip; 

 Tenuto conto degli investimenti necessari per poter svolgere il servizio gestione bar; 

 Ritenuto opportuno poter stipulare un appalto per la gestione  del servizio bar all’interno degli 

Istituti Besta e Natta della durata di 3 (tre) anni dal 1 gennaio 2017  al 31 dicembre 2019 con la 

facoltà di valutare la possibilità di estendere la durata fino a un massimo di altri 3 (tre) anni in 

relazione all’entità del costo dei lavori di ristrutturazione del locale (ex mensa)  

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 di indire la gara per la gestione del servizio bar interno agli istituti Besta e Natta , mediante 

procedura aperta ai sensi degli articoli 30 e  60 del d.lgs.n.50 del 18 aprile 2016;  

mailto:fbesta@fbesta.it
mailto:presidenza@fbesta.it
http://www.fbesta.gov.it/


 di indire la gara per la concessione del servizio gestione bar della durata di 3 (tre) dal 1° gennaio 

2017 al 31 dicembre 2019 con la facoltà di valutare la possibilità di estendere la durata fino a un 

massimo  di altri 3 (tre) anni in relazione all’entità del costo dei lavori di ristrutturazione del locale 

(ex mensa)  

 di adottare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglio rapporto qualità prezzo  , ai sensi dell’art.n. 95 comma 

2 e dell’ articolo 144 del D. l.gs 50 del 18 aprile 2016; 

 che l’esame delle offerte sia effettuato dalla Commissione all’uopo istituita, nominata e deliberata 

dalla Giunta Esecutiva  congiunta per lo  svolgimento dei lavori relativi alla comparazione delle 

offerte e la compilazione del prospetto comparativo; 

 di stabilire che possono partecipare al bando tutte le ditte che hanno i requisiti previsti dalla 

normativa vigente; 

 di stabilire che la disciplina contrattuale è contenuta nel bando di gara; 

 che il sopralluogo dei locali del bar ed ex mensa  è obbligatorio  e si rende necessario al fine di 

prendere visione degli spazi che dovranno essere ristrutturati per l’allestimento di un’area ristoro 

nonché,  prendere visione dell’attuale locale bar per l’allestimento di un servizio bar provvisorio in 

attesa della ristrutturazione del locale stesso; 

 che i lavori di ristrutturazione saranno dettagliati nel bando di gara; 

  che verrà data pubblicità del presente atto sul sito web dell’Istituto nella sezione albo on line 

 

Il Dirigente Scolastico ,Dott.ssa Annalisa Raschellà, è nominato responsabile unico del procedimento , ai 

sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e della Legge 241 del 07/08/1990. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  Dott.ssa Annalisa Raschellà                                                                                                                              
                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                        ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993   

 


